

LL.M Semester - 3 (CBCS) Examination

Oct/Nov-2022 (NEW COURSE)

Legal Education & Research Methodology (Core-4 (New))

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન.૧ વ્યાખ્યાન પદ્ધતિના ગુણ અને ખામીઓ વિગતવાર સમજાવો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન.૧ ઉદાહરણોની મદદથી ક્લિનિકલ લીગલ એજ્યુકેશનના મહત્વની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન.૨ સામાજિક-કાનૂની સંશોધન વિશે જણાવો. ઉદાહરણોની મદદથી સંશોધનના વિવિધ પ્રકારો સમજાવો (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન.૨ સૈદ્ધાંતિક અને બિન-સૈદ્ધાંતિક સંશોધન સમજાવો. તેમની વચ્ચેના પરસ્પર સંબંધનું સવિસ્તાર વર્ણન કરો.
- પ્રશ્ન.૩ સંશોધન સમસ્યા શું છે? સારી સંશોધન સમસ્યાને ઓળખવાનાં પગલાંની ચર્ચા કરો? (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન.૩ "અવલોકનનો હેતુ વિવિધ તથ્યો વચ્ચેના કારણ સંબંધને શોધવાનો છે." માહિતી સંગ્રહમાં સાધનની ઉપયોગિતાના પ્રકાશમાં આ વિધાનની વિવેચનાત્મક ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન.૪ "પ્રશ્નાવલિની રચના એ એક કળા અને કૌશલ્ય છે." પ્રાથમિક માહિતી એકત્ર કરવાના મહત્વના સ્રોત તરીકે (૧૪)
પ્રશ્નાવલીના વિશેષ સંદર્ભ સાથે નિવેદનની વિવેચનાત્મક રીતે ચર્ચા કરો.
અથવા
- પ્રશ્ન.૪ કાયદાકીય સંશોધનમાં પુસ્તકાલયની સુસંગતતા અને મહત્વ વિશે વિગતવાર ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન.૫ નીચેના પૈકી કોઈ પણ બે ટૂંકનોંધ લખો. (૧૪)
1. નમૂનાના પ્રકારો
 2. કોમ્પ્યુટરાઈઝડ સંશોધન
 3. સાહિત્ય સમીક્ષા
 4. નારીવાદી પદ્ધતિ અને કાનૂની શિક્ષણ.

ENGLISH VERSION

- Q.1 Explain in details the merits and demerits of lecture method. (14)
OR
- Q.1 Discuss significance of Clinical Legal Education with the help of examples.
- Q.2 Define Socio-Legal Research. Explain various types of Research with the help of examples. (14)
OR
- Q.2 Explain doctrinal and non-doctrinal research. Enumerate the reciprocal relationship between them.
- Q.3 What is a research problem? Discuss the steps to identify a good research problem? (14)
OR
- Q.3 "The purpose of observation is to discover causal relation between various facts." Critically discuss this statement in light of the utility of the tool in data collection.
- Q.4 "Framing of questionnaire is more of an art and skill". Discuss the statement critically with special reference to questionnaire as an important source of collecting primary data. (14)
OR
- Q.4 Discuss in detail the relevance and importance of library in legal research.
- Q.5 Write a Short Note (Any Two) (14)
1. Types of sampling
 2. Computerized Research
 3. Literature Review
 4. Feminist methodology and legal Education.
